
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

-------------- 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 – E-Mail info@comune.frugarolo.al.it - PEC 
protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 

 

 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
37 DEL 16-02-2026 

 
OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico e schema di domanda per l'erogazione 
di contributi finalizzati al potenziamento del servizio di trasporto scolastico di 
studenti con disabilità  Annualità 2025  Attuazione deliberazione di Giunta 
Comunale n.10 del 16/2/2026 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visto Il Decreto di nomina n. 12 del 31.10.2024 esecutivo ai sensi di legge, di 
attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di responsabile dell’area finanziaria 
ed amministrativa;  
Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 che prevede 
che ai dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri 
e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti 
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) 
e cioè “atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa”;  
Visto l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000 che 
prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di 
cui al suddetto articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 
97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e 
dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale;  
Dato atto della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di 
interesse del presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e 
non le funzioni;  
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 29/07/2025, 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del DUPS 2026-2028;  
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 30/12/2025, 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del bilancio di previsione 
2026-2028;  
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 24/04/2025, 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del rendiconto anno 2024;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 16/2/2026, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato formulato atto di 
indirizzo per l’attivazione di un intervento di sostegno economico finalizzato al 
potenziamento del servizio di trasporto scolastico per studenti con disabilità, 
finanziato con risorse assegnate al Comune per l’annualità 2025; 
 



 

Frugarolo 
Determinazione numero 37 del 16-02-2026 - reg. gen. n. 74 

2 

Visto l’art. 1, comma 449, lettera d-octies), della Legge 232/2016, come 
integrato dall’art. 1, comma 174, della Legge 234/2021; 
 
Dato atto che le risorse assegnate per l’annualità 2025 sono state 
regolarmente introitate nell’esercizio 2025 e, non essendo state impegnate nel 
medesimo esercizio, confluiscono nell’avanzo di amministrazione vincolato da 
determinarsi in sede di rendiconto 2025; 
 
Considerato che, ai sensi del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), l’impegno di spesa 
può essere assunto solo a seguito del perfezionamento dell’obbligazione 
giuridica; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e del 
relativo schema di domanda, rinviando l’assunzione dell’impegno di spesa 
all’applicazione dell’avanzo vincolato a seguito dell’approvazione del 
Rendiconto 2025; 
 
Visti: 
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 12 della Legge 241/1990; 
il D.Lgs. 118/2011; 
 

DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
2. di approvare l’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a favore 
delle famiglie di studenti con disabilità, finalizzato al potenziamento del 
servizio di trasporto scolastico relativo al periodo gennaio–dicembre 2025, 
nonché il relativo schema di domanda, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
3. di dare atto che l’intervento è finanziato con le risorse assegnate al 
Comune per l’annualità 2025, già introitate nell’esercizio 2025, aventi natura 
vincolata; 
4. di dare atto che le suddette risorse confluiranno nell’avanzo di 
amministrazione vincolato in sede di approvazione del Rendiconto 2025 e che 
l’impegno di spesa sarà assunto con successivo provvedimento a seguito 
dell’applicazione dell’avanzo vincolato al Bilancio 2026; 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta, allo stato 
attuale, assunzione di impegno di spesa; 
6. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
7. di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla 
pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della 
normativa vigente  
 
 
Frugarolo, 16-02-2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Barbara Mignone 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. 


